
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00848252- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Escuela de Letras por la que se solicita la aprobación programas
de materias y seminarios obligatorios correspondientes a las carreras de la Escuela de Letras
(Lic. en Letras Modernas, Prof. en Letras Modernas, Lic. en Letras Clásicas, Prof. en Letras
Clásicas, Tecnicatura en Corrección Literaria) y se reconozca la complementación de
funciones y/o carga anexa de las y los docentes a cargo, correspondientes al 2° semestre del
ciclo lectivo 2023; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se encuadra en lo dispuesto en el Título III, del Régimen Docente de esta
Facultad, Ordenanza H.C.D. N° 3/2018, aprobado por Resolución H.C.S. N° 1883/2019;

Que las propuestas de designaciones y los programas de seminarios  fueron aprobados por
unanimidad en sesión del Consejo Asesor de la Escuela de Letras, el 18 de agosto de 2023;

Que se adjuntan los programas de los seminarios a orden #3, #4 y #7;

Que Secretaría Académica toma conocimiento de la nota presentada por la Escuela de
Letras sin formular observación alguna;

Que el H. Consejo Directivo, en sesión de fecha 13 de noviembre de 2023, resuelve aprobar,
por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los programas de materias y seminarios obligatorios elevados por la
Escuela de Letras, correspondientes al segundo semestre del ciclo lectivo 2023 que se
mencionan a continuación:



LETRAS MODERNAS

1. DIALECTOLOGÍA HISPANOAMERICANA

2. GRAMÁTICA I

3. HERMENÉUTICA

4. LINGÜÍSTICA II

5. LITERATURA ARGENTINA II

6. LITERATURA DE HABLA FRANCESA

7. LITERATURA DE HABLA INGLESA

8. LITERATURA ITALIANA

9. LITERATURA LATINOAMERICANA II

10. SEMINARIO DE ENSEÑANZA DE LA LENGUA II

11. SEMINARIO DE INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN LINGÜÍSTICA

12. SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

13. SEMINARIO DE PRODUCCIÓN TEXTUAL

14. SEMINARIO DE TRADUCCIÓN DE ALEMÁN

15. SEMIÓTICA

16. TEORÍA DE LOS DISCURSOS SOCIALES II

17. TEORÍA LITERARIA

 

LETRAS CLÁSICAS

1. ESTÉTICA CLÁSICA Y MEDIEVAL

2. GRAMÁTICA SUPERIOR CASTELLANA

3. HISTORIA DE LA LITERATURA GRIEGA I Y II

 

ARTÍCULO 2°: RECONOCER a los y las docentes que a continuación se detallan, las funciones
docentes desempeñadas como complementación de funciones o cargas anexas, según
corresponda, a los cargos que en cada caso se indican, durante el segundo semestre del
ciclo lectivo 2023:

DIALECTOLOGÍA

- BUZELIN HARO, Corina Margarita - Leg. 45843 - Como complementación de funciones
de sus cargos de Prof. Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Gramática I; Prof. Titular
de dedicación simple en la cátedra Gramática aplicada y Prof. Titular de dedicación semi-exclusiva



Gramática II.

- ABRATTE, Laura Andrea - Leg. 46454 - Como complementación de funciones de sus
cargos de Prof. Adjunta de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Lingüística II y Prof. Asistente
de dedicación simple en la cátedra de Lingüística I.

 

LITERATURA LATINOAMERICANA II

- BRACAMONTE, Jorge Alejandro del Valle - Leg. 28192 - Como complementación de
funciones de su cargo de Prof. Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de Literatura
Argentina III.

 

LITERATURA ARGENTINA II

- REZZÓNICO, Sabrina - Leg. 56727 - Como complementación de funciones de su cargo de
Prof. Asistente de dedicación simple en la cátedra de Literatura Argentina I.

- ARRIETA, Juan - Leg. 45010 - Como complementación de funciones de su cargo de Prof.
Asistente de dedicación simple en la cátedra Pensamiento Latinoamericano.

 

LITERATURA ITALIANA

- IGLESIAS, Ana Laura - Leg. 41894 - Como carga anexa a su cargo de Prof. Asistente de
dedicación simple en la cátedra Literatura Española I.

 

SEMINARIO DE ENSEÑANZA DE LA LENGUA II

- COLAFIGLI, Leticia Andrea - Leg. 47104 - Como complementación de su cargo de Prof.
Asistente dedicación simple en Seminario Enseñanza de la Lengua I.

 

SEMINARIO DE INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN EN LINGÜÍSTICA

- GRANA, Romina - Leg. 42508 - Como complementación de funciones de sus cargos de
Prof. Adjunta dedicación simple, en el Seminario de Producción Textual; Prof. Adjunta dedicación
simple, en la cátedra Historia de la Lengua y Prof. Titular de dedicación semi-exclusiva, en la
cátedra Lingüística I.

- DOMÍNGUEZ, Luisa - Leg. 57494 - Como complementación de funciones de su cargo de
Profesora asistente dedicación simple, en el Seminario de Variación Lingüística.

 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVA

- MORENO, Luisa Inés Moreno - Leg. 22000 - Como complementación de funciones de su
cargo de Prof. Titular de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Metodología de la Investigación
en Ciencias Sociales.



- ORTIZ, Claudia Isabel - Leg. 33690 - Como complementación de funciones de su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Metodología de la Investigación en
Ciencias Sociales.

- DEL PRATO, María Paula - Leg. 49391 - Como complementación de funciones de su cargo
de Prof. Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Metodología de la Investigación en
Ciencias Sociales.

 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN FILOLÓGICA

- CARMIGNANI, Marcos - Leg. 41440 - Como complementación de funciones de su cargo de
Prof. Adjunto de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia de la Literatura Latina I y II.

 

SEMINARIO DE TRADUCCIÓN DE ALEMÁN

- MASSA, Adriana - Leg. 22016 - Como complementación de funciones de su cargo de Prof.
Titular de dedicación exclusiva, en la cátedra Literatura Alemana.

- GIOVANNINI, Gustavo - Leg. 35233 - Como complementación de funciones de su cargo de
Prof. Adjunto de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de Literatura Alemana.

 

TEORÍA LITERARIA

- DE OLMOS, Candelaria - Leg. 80926 - Como carga anexa a su cargo de Directora de la
Escuela de Letras.

 

TEORÍA DE LOS DISCURSOS SOCIALES II

- VAGGIONE, Raquel - Leg. 37044 - Como complementación de funciones de su cargo de
Prof. Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Teoría y metodología Literaria II y
Profesora Titular de dedicación simple, en la cátedra Teorías de los Discursos Sociales I.

 

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente
Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°: La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en el art. 2º de la
presente, no constituye por sí sólo antecedente académico, sin la certificación que acredite el
dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.).

ARTICULO 5º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A TRECE
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

RP




	numero_documento: RHCD-2023-702-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 11 de Diciembre de 2023
		2023-12-07T11:48:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-11T21:30:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-11T21:30:08-0300
	GDE UNC




